Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 930/2023

Requer informações sobre
oferecimento de “Colônia de
Férias” para o início do ano de
2.024, em favor dos estudantes
do município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Em atenção as férias escolares do início do ano de 2.024 que se
aproximam, considerando o sucesso do projeto “Férias no Bosque” promovido pela
Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste, que ofereceu a colônia de férias para os
moradores do Condomínio “Bosque das Árvores”, na Emei “Charles Keese Dodson”,
que ocorreu até a data de 21 de julho deste ano de 2.023, entre outras ações como
“Projeto Ser” e “Casa da Criança”,  objetivando ainda antecipar informações sobre
possível local onde os pais/responsáveis possam deixar os filhos no recesso escolar, é
o presente Requerimento de informações.

 Sendo assim, REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX,
do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
bem como a Secretaria Municipal pertinente para que  encaminhe a esta Casa de Leis
as seguintes informações:

1) Quais os planos do Poder Público Municipal para as férias escolares
do início do ano de 2.024, no sentido de proporcionar aos alunos e
alunas da rede uma Colônia de Férias?

2) Em quais locais e bairros do município serão oferecidas as Colônias
de Férias aos estudantes da nossa cidade no início do ano de
2.024?

3) A partir de que data e como estes pais/responsáveis ou mesmo as
escolas poderão inscrever seus filhos/alunos para a participação
destas Colônias de Férias?

4) Demais informações e esclarecimentos acerca do planejamento do
Município no que tange às Colônias de Férias a ser oferecidas pela
nossa cidade aos estudantes nas férias de início do ano de 2.024.

Justificativa:

Estes Vereadores  pretendem, com o presente Requerimento, pautar
sobre as férias escolares dos alunos da rede municipal que se aproximam (fim do ano
de 2.023 e início do ano de 2.024), bem como sobre a real necessidade de seus pais
e/ou responsáveis em possuir uma alternativa para deixar estas crianças/estudantes
enquanto trabalham, sendo as Colônias de Férias uma alternativa que promove a
integração das crianças de forma prazerosa e educativa, justificando o presente
Requerimento.

       Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 07 de novembro de 2023.

     Esther Moraes Bachin Junior
         -vereadora- - vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
15

/2
02

3
08

/1
1/

20
23

 0
8:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8D
5-

97
H

9-
JX

Z
3-

G
T

8F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de novembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08D597H9JXZ3GT8F, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 08D5-97H9-JXZ3-GT8F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
15

/2
02

3
08

/1
1/

20
23

 0
8:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 0

8D
5-

97
H

9-
JX

Z
3-

G
T

8F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=08D597H9JXZ3GT8F
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08D597H9JXZ3GT8F
		2023-11-09T12:35:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-11-10T13:53:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura